

Số: 38 /KH-SKHCN

Đăk Nông, ngày 06 tháng 4 năm 2015

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức các hoạt động chào mừng**  
**ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam 18/5/2015**

Căn cứ Công văn hướng dẫn số 950/BKHCN-VP ngày 01/4/2015 của Bộ Khoa học và Công nghệ về việc hướng dẫn tổ chức Ngày khoa học và công nghệ Việt Nam năm 2015;

Thực hiện Luật Khoa học và Công nghệ năm 2013 " Quy định ngày 18 tháng 5 hàng năm là ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam". Nhằm tuyên truyền rộng rãi các thành tựu khoa học và công nghệ, tôn vinh đội ngũ cán bộ làm công tác nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ, nâng cao nhận thức xã hội về vai trò của Khoa học và Công nghệ và động viên thế hệ trẻ, đặc biệt là học sinh, sinh viên say mê nghiên cứu Khoa học, góp phần xây dựng và phát triển đội ngũ khoa học và công nghệ trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước. Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Đăk Nông xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng Ngày khoa học và công nghệ Việt Nam năm 2015, như sau:

**I. Mục đích, yêu cầu:**

**1.1. Mục đích:**

Triển khai thực hiện quy định tại Điều 7 Luật Khoa học và Công nghệ năm 2013 về ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam; biểu dương, tôn vinh đội ngũ cán bộ làm công tác khoa học và công nghệ; tuyên truyền, phổ biến rộng rãi các thành tựu Khoa học và Công nghệ, nâng cao nhận thức xã hội về vai trò của Khoa học và Công nghệ và động viên thế hệ trẻ, đặc biệt là học sinh, sinh viên say mê nghiên cứu Khoa học, góp phần xây dựng và phát triển đất nước.

**1.2. Yêu cầu:**

- Các hoạt động thực hiện Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam năm 2015 phải được tổ chức trang trọng, tiết kiệm trên địa bàn tỉnh;

- Tổ chức các hoạt động với các hình thức phong phú Chào mừng Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam 18/5. Theo sự phân công của vị trí, chức năng, nhiệm vụ của từng đơn vị, phòng ban, bộ phận mà lãnh đạo phân công công việc cụ thể; phải có sự phối hợp nhịp nhàng, đồng bộ để có hiệu quả cao trong công tác tổ chức.

**II. Nội dung thực hiện:**

2.1. Tham dự Hội thảo, hội thao, hội nghị giao ban Khoa học và Công nghệ các tỉnh vùng Nam Trung Bộ và Tây Nguyên lần thứ XIII năm 2015 tại Khánh Hòa từ ngày 06/5/2015 đến ngày 09/5/2015.



2.2. Tổ chức tọa đàm, giao lưu, tôn vinh, khen thưởng nhà khoa học, tổ chức khoa học và cán bộ quản lý, các cá nhân tiêu biểu tại địa phương nhân Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam 18/5 tại Sở Khoa học và Công nghệ Đăk Nông.

2.3. Nội dung và hình thức tổ chức:

2.3.1 Nội dung:

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến về hoạt động KH&CN; mục đích, ý nghĩa của Ngày KH&CN.

- Thông tin về các thành tựu KH&CN nổi bật và có đóng góp thiết thực trong công cuộc xây dựng và phát triển đất nước, Bộ, ngành và địa phương.

- Giới thiệu về chính sách, pháp luật KH&CN mới được ban hành và định hướng phát triển trong giai đoạn tới.

- Giới thiệu về năng lực, tiềm lực KH&CN.

2.3.2. Hình thức:

- Hoạt động chào mừng trước và sau Ngày KH&CN (trong khoảng thời gian từ ngày 20/4/2015 đến ngày 31/5/2015).

+ Tổ chức các hoạt động thông tin tuyên truyền, phổ biến pháp luật KH&CN, vai trò của KH&CN và hoạt động KH&CN thông qua các hình thức tin, bài, phóng sự trên các phương tiện thông tin đại chúng.

+ Phát hành số Tập san đặc biệt chào mừng Ngày KH&CN.

+ Phát động phong trào nghiên cứu khoa học, phát huy sáng kiến cải tiến kỹ thuật trong cán bộ nghiên cứu, học sinh, sinh viên và các tầng lớp nhân dân.

+ Phát động phong trào năng suất chất lượng tại các doanh nghiệp.

+ Tổ chức Hội nghị triển khai, phổ biến văn bản pháp luật về KH&CN: Luật Khoa học và công nghệ năm 2013 và các Nghị định hướng dẫn thi hành Luật; Luật Đo lường; Luật Chất lượng sản phẩm hàng hóa; Luật Tiêu chuẩn và Quy chuẩn kỹ thuật và các văn bản liên quan.

+ Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, hướng dẫn và hỗ trợ doanh nghiệp, cơ sở sản xuất đổi mới công nghệ, áp dụng công nghệ tiên tiến nhằm nâng cao chất lượng sản phẩm hàng hóa. Đẩy mạnh công tác thông tin truyền thông về hoạt động khoa học công nghệ.

+ Biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, có nhiều đóng góp cho sự nghiệp phát triển KH&CN tỉnh Đăk Nông.

- Tuần lễ trọng tâm chào mừng Ngày KH&CN (từ ngày 11 - 19/5/2015).

+ Chủ đề: "Khoa học và Công nghệ - động lực phát triển nhanh và bền vững"; Nội dung Khẩu hiệu "Nhiệt liệt chào mừng Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam 18/5".

+ Treo băng rôn, khẩu hiệu chào mừng Ngày KH&CN theo chủ đề của Bộ tại một số địa điểm trên địa bàn tỉnh.

+ Tổ chức triển lãm, trưng bày giới thiệu các thành tựu KH&CN của tỉnh; sáng tạo của các doanh nghiệp KH&CN; các sản phẩm sáng tạo của học sinh (sản phẩm của cuộc thi sáng tạo dành cho thanh, thiếu niên nhi đồng tỉnh Đăk Nông năm 2015).

+ Mở cửa các phòng thí nghiệm mời các đối tượng là học sinh, sinh viên, công chức, viên chức của các ngành giáo dục - đào tạo, các trường học, ban ngành liên quan trên địa bàn đến tham quan.

+ Xây dựng một chuyên trang trên Báo Đăk.

- Tổ chức tọa đàm gặp gỡ giao lưu giữa các nhà quản lý KH&CN, nhà khoa học với học sinh, sinh viên, nhà sáng chế không chuyên nghiệp trên địa bàn tỉnh kết hợp với Hội nghị giao ban KH&CN cơ sở tỉnh Đăk Nông năm 2015.

+ Nội dung tọa đàm Ngày KH&CN:

\* Giới thiệu về ý nghĩa của Ngày KH&CN Việt Nam; Phát động phong trào nghiên cứu khoa học, phát huy sáng kiến trong CB,CC,VC và nhân dân; Phát động phong trào nâng cao năng suất chất lượng trong cộng đồng doanh nghiệp.

\* Báo cáo thành tựu KH&CN Việt Nam.

\* Báo cáo đánh giá hoạt động KH&CN Đăk Nông giai đoạn 2011 - 2015.

\* Chiếu Video thành tựu KH&CN Đăk Nông.

\* Những vấn đề then chốt của Dự án Năng suất chất lượng.

### **III. Phân công thực hiện các nội dung của ngày KHCN Việt Nam 18/5:**

TT	Nội dung công việc	Phân công thực hiện			Dự kiến thời gian hoàn thành
		Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Chỉ đạo thực hiện	
I	<b>Tham dự tham gia Hội thảo, hội thao và Hội nghị giao ban vùng tại Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Khánh Hòa.</b>				
1.1	Xây dựng Báo cáo kinh tế - xã hội 2011 - 2015	Văn phòng	Các phòng huyên môn và đơn trực thuộc	- Đ/c Phạm Ngọc Danh Giám đốc Sở	06/04/2015
1.2	Xây dựng Báo cáo tham luận " Khoa học và Công nghệ thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Đăk Nông"	Phòng QLKH	Văn phòng Sở	- Đ/c Phạm Ngọc Danh Giám đốc Sở	15/4/2015

1.3	Chuẩn bị các sản phẩm của địa phương tham gia trưng bày, giới thiệu tại Hội thảo, hội nghị giao ban vùng ( phim tư liệu 5 phút, post ảnh)	Trung tâm TT&UDKHCN,	Với các phòng, đơn vị liên quan	Đ/c Phạm Ngọc Danh Giám đốc Sở	15/4/2015
1.4	Tham dự Hội thảo " Khoa học và Công nghệ phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, vùng Nam Trung bộ - Tây Nguyên"	Văn phòng	Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng, Trung tâm TT&UDKHCN	Đ/c Phạm Ngọc Danh Giám đốc Sở	07/5/2015
1.5	Tham dự Hội Nghị giao ban vùng	Văn phòng	Phòng QLKH, Trung tâm TT&UDKHCN Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng,	Đ/c Phạm Ngọc Danh Giám đốc Sở	08/5/2015
1.6	Tham dự Hội thao và các sự kiện khác	Văn phòng Sở	Các đơn vị liên quan	Đ/c Phạm Ngọc Danh Giám đốc Sở	07/5 đến 09/5/2015
II	<b>Tổ chức tọa đàm, giao lưu “Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam 18/5” tại Sở Khoa học và Công nghệ.</b>				
2.1	Công tác tổ chức buổi Tọa đàm Ngày KH&CN 18/5	Văn phòng Sở	Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;	Đ/c Phạm Ngọc Danh: Giám đốc Sở	18/5/2015
2.2	Khen thưởng Cán bộ, công chức, viên chức có thành tích xuất sắc đóng góp cho KHCN trong cơ quan	Văn phòng Sở		Đ/c Phạm Ngọc Danh: Giám đốc Sở	10/5/2015

2.3	Xuất bản Tập san chào mừng Ngày KH&CN Việt Nam năm 2015, gồm các nội dung:	Trung tâm Thông tin và Ứng dụng KHCN	Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở; CTV	Đ/c Trần Mạnh Dương, Phó Giám đốc Sở	15/4/2015
2.4	Xây dựng một chuyên trang (một trang) trên Báo Đăk Nông – Phát hành vào ngày 18/5 (Bao gồm các nội dung phản ánh trong Tập san chào mừng Ngày KH&CN Việt Nam năm 2015).	Trung tâm Thông tin và Ứng dụng KHCN	Báo Đăk Nông	Đ/c Trần Mạnh Dương, Phó Giám đốc Sở	Trước ngày 18/5/2015
2.5	Tổ chức trưng bày, triển lãm thành tựu KH&CN Đăk Nông thời gian qua; Triển lãm kết quả Cuộc thi sáng tạo Thanh thiếu niên nhi đồng tỉnh Đăk Nông năm 2015.	Trung tâm Thông tin và Ứng dụng KHCN	Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở; Phòng Kinh tế hạ tầng các huyện; doanh nghiệp và các HTX trên địa bàn tỉnh.	Đ/c Trần Mạnh Dương, Phó Giám đốc Sở	12/5-18/5/2015
2.6	Phóng sự 5 phút phản ánh về thành tựu KH&CN Đăk Nông giai đoạn 2011 - 2015	Trung tâm Thông tin và Ứng dụng KHC	Công ty truyền thông Media Tây Nguyên	Đ/c Trần Mạnh Dương, Phó Giám đốc Sở	30/4/2015.
2.7	Phóng sự chuyên mục về Ngày KH&CN Việt Nam 2015. - Thời lượng: 15 phút	Trung tâm Thông tin và Ứng dụng KHCN	Đài Phát thanh-Truyền hình Đăk Nông	Đ/c Trần Mạnh Dương, Phó Giám đốc Sở	18/5/2015

#### IV. Kinh phí thực hiện

- Dự kiến kinh phí thực hiện: 82.400.000 ( Tám mươi hai triệu bốn trăm ngàn đồng) lấy từ nguồn kinh phí sự nghiệp Khoa học và Công nghệ năm 2015.
- Bảng dự toán kinh phí chi cho hoạt động chào mừng ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam 18/5/2015 tại Khánh Hòa và Đăk Nông.

TT	NỘI DUNG	TỔ CHỨC THỰC HIỆN		THỜI GIAN HOÀN THÀNH	KINH PHÍ (VNĐ)
		ĐƠN VỊ CHỦ TRÌ	ĐƠN VỊ PHỐI HỢP		
1	Tọa đàm Ngày KH&CN và Hội nghị giao ban KHCN cơ sở - Số lượng đại biểu: 100 người - Trang trí Hội trường; - Nước, trái cây, bánh kẹo...	Văn phòng Sở	Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở; Khách mời.	Từ 13g30 - 14g30 ngày 18/5	6.000.000 Văn phòng Sở
2	Xuất bản Tập san chào mừng Ngày KH&CN Việt Nam năm 2015, gồm các nội dung: - Giới thiệu ý nghĩa Ngày KH&CN Việt Nam (18/5) - Thành tựu KH&CN - Nhận thức về vai trò động lực phát triển nhanh và bền vững của KH&CN - Pháp luật KH&CN...	Trung tâm Thông tin và Ứng dụng KHCN	Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở; CTV	Xuất bản trước ngày 15/4/2015	30.000.000 Bố trí trong kinh phí xuất bản Tập san KH&CN năm 2015 của Trung tâm.
3	Xây dựng một chuyên trang (một trang) trên Báo Đăk Nông – Phát hành vào ngày 18/5 (Bao gồm các nội dung phản ánh trong Tập san chào mừng Ngày KH&CN Việt Nam năm 2015).	Trung tâm Thông tin và Ứng dụng KHCN	Báo Đăk Nông	Trước ngày 18/5/2015	2.000.000 Từ nguồn kinh phí tổ chức các sự kiện KH&CN năm 2015 của Trung tâm.
4	Tổ chức trưng bày, triển lãm thành tựu KH&CN Đăk Nông thời gian qua; Triển lãm kết quả Cuộc thi sáng tạo Thanh thiếu niên nhi đồng tỉnh Đăk Nông năm 2015. - Kinh phí vận động	Trung tâm Thông tin và Ứng dụng	Các phòng chuyên môn của Sở; Phòng Kinh tế hạ tầng các	Từ ngày 12/5- 18/5/2015	7.000.000 Từ nguồn kinh phí tổ chức các sự kiện KH&CN năm 2015 của Trung tâm.

	sản phẩm trưng bày. - Hỗ trợ kinh phí cho các doanh nghiệp, cá nhân, tổ chức có sản phẩm trưng bày, triển lãm. - Chân giá trưng bày ảnh và sản phẩm.	KHCN	huyện; doanh nghiệp và các HTX trên địa bàn tỉnh.		
5	Phóng sự 5 phút phản ánh về thành tựu KH&CN Đăk Nông giai đoạn 2011 - 2015	Trung tâm Thông tin và Ứng dụng KHC	Công ty truyền thông Media Tây Nguyên	Trước ngày 30/4/2015.	5.000.000 Từ nguồn kinh phí tổ chức các sự kiện KH&CN năm 2015 của Trung tâm.
6	Phóng sự chuyên mục về Ngày KH&CN Việt Nam 2015. - Thời lượng: 15 phút	Trung tâm Thông tin và Ứng dụng KHCN	Đài Phát thanh- Truyền hình Đăk Nông	18/5/2015	9.000.000 Từ nguồn kinh phí thực hiện chuyên mục "Khoa học với đời sống"
7	Băng rôn, Áp phích với chủ đề: - "Khoa học và công nghệ - động lực phát triển nhanh và bền vững" - "Nhiệt liệt chào mừng Ngày khoa học và công nghệ Việt Nam 18-5" - Số lượng: 10 cái + 10 cái khổ 0,5m*5m (300.000đ/cái); + 10 cái khổ 0,8m*8m (400.000đ/cái); + 40 cái khổ 0,8m*2m (150.000đ/cái). + 2 poste khổ 0,8*2m (200.000đ/cái)	Văn phòng Sở	Trung tâm TT&UDK HCN	Trước ngày 30/4/2015	13.400.000 Từ nguồn kinh phí tổ chức các sự kiện KH&CN năm 2015 của Trung tâm.
8	- Thi đua khen thưởng + Chuẩn bị thủ tục, quy trình, đề xuất Bộ KH&CN tặng kỷ niệm chương (tỉnh).	Văn phòng Sở Phòng Quản lý khoa học công nghệ cơ sở		Trước ngày 12/5/2015	10.000.000 Bố trí kinh phí tổ chức các sự kiện năm 2015.

	khen thưởng (toute tỉnh). + Chuẩn bị thủ tục, quy trình, đề xuất Giám đốc Sở khen thưởng tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc, sự nghiệp phát triển KH&CN tỉnh Đăk Nông.				
Tổng				82.400.000 đồng	

Trên đây là Kế hoạch triển khai những nội dung Hội thảo, hội thao, hội nghị giao ban KH&CN vùng Nam Trung bộ và Tây Nguyên tại Khánh Hòa và Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam 18/5/2015. Yêu cầu các phòng ban và đơn vị liên quan lên kế hoạch chi tiết để triển khai thực hiện.

Nơi nhận: *Phạm Ngọc Danh*

- Bộ Khoa học và Công nghệ (Vụ Phát triển KH&CN địa phương) (b/cáo);
- UBND tỉnh (báo cáo);
- GD, các PGD Sở;
- Các Phòng, ban, đơn vị;
- Lưu VT, VP.



*Phạm Ngọc Danh*  
Phạm Ngọc Danh